
Estado do Acre 
Assembléia Legislativa 

Gabinete do Deputado Nelson SaIev 0 
EQUERIMENTO N.  q '  DE 	DE OUTUBRO DE 2016. 

Requeiro, na forma regimental, a Mesa Diretora, nos termos do 
art. 174, da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno dessa Casa Legislativa, 
que seja encaminhado expediente ao Governo do Estado do Acre, através da 
Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE, solicitando informações a respeito 
do Pregão Presencial SRP N° 484/2016, publicado no Diário Oficial do Acre n° 
11.920 no dia 28 de outubro de 2016, que tem como objeto, a contratação de 
serviços de Vigilância Armada e Desarmada para atender a Secretaria de 
Estado de Saúde. 
1. Quantas Unidades de Saúde serão atendidas com o serviço? 
2. Quais os Municípios contemplados? 
3. Quantos profissionais de segurança serão utilizados nos serviços? 

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo" 
Rio Branco-Acre, 08 de novembro de 2016. 

eputado Nelson Sales 
Líder do PV 



Deputado Netçon Saies 
íderdo PV 

hgado do Acre 
Assembléia Legislativa 

Gabinete do Deputado Nelson Sales tde 

JUSTIFICATIVA: 

Vêm de longe as reclamações dos profissionais de saúde e usuários, 
quanto a falta de segurança existente em algumas Unidades de Saúde, 
principalmente no interior do Estado. 

Não faz muito tempo que os funcionários do Hospital de Manoel Urbano, 
denunciaram que estava ocorrendo invasão da Unidade por um indivíduo, que 
durante a madrugada aproveitava para abusar de pacientes nos leitos e 
funcionárias no repouso. Recentemente no município de Brasiléia, um 
profissional de saúde sofreu tentativa de homicídio, que foi evitada pelos 
colegas de plantão. No Hospital João Câncio Fernandes em Sena Madureira, a 
situação foi muito pior, quando bandidos invadiram o hospital com a finalidade 
de roubar as armas dos seguranças de plantão, ocasionando a morte de uma 
funcionário com quase trinta anos de serviço. 

Segurança é principio fundamental para o fortalecimento de uma 
sociedade, e segurança que garanta profissionais de saúde exercer suas 
funções, salvando vidas, é primordial. Por isso, temos a responsabilidade de 
garantir que esses serviços possam atender o maior numero possível de 
municípios, que conseqüentemente atenderá maior numero de cidadãos. 

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo" 
Rio Branco-Acre, 08 de novembro de 2016. 


